SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL CFP N.º04, DE 10 DE MARÇO DE 2023
1ª Retificação do Edital CFP N.º04/2023

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), para Professor Classe D – I, Nível I, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais (T-40) para Unidade Acadêmica da Escola Técnica de Saúde
de Cajazeiras – ETSC/CFP/UFCG, nas áreas de conhecimento:
FILOSOFIA/SOCIOLOGIA e MATEMÁTICA, devidamente autorizado pelo Magnífico
Reitor e em conformidade com: a Lei 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99,
10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, a Lei 12.425, de 17/06/2011, e a Lei 12.772/12 e suas
alterações, bem como com a Resolução 01/2018 e Anexos da Resolução 04/2014 da Câmara
de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Campina Grande, e as disposições contidas neste Edital.

ONDE SE LÊ:
3. Das vagas

Serão oferecidas 02 (duas) vagas para o cargo de professor substituto, conforme descrição
abaixo:

Unidade
Acadêmica Área de Conhecimento Vagas Regime de

Trabalho
Titulação mínima exigida

para Classe
Unidade

Acadêmica da
Escola Técnica de

Saúde de Cajazeiras
–

ETSC/CFP/UFCG

Filosofia e Sociologia 01 T-40 Licenciatura em Filosofia ou
em Sociologia

Unidade
Acadêmica da

Escola Técnica de
Saúde de Cajazeiras

–
ETSC/CFP/UFCG

Matemática 01 T-40 Licenciatura em Matemática

LEIA-SE:

3. Das vagas

Serão oferecidas 02 (duas) vagas para o cargo de professor substituto, conforme descrição
abaixo:

Unidade
Acadêmica Área de Conhecimento Vagas Regime de

Trabalho
Titulação mínima exigida

para Classe
Unidade

Acadêmica da
Escola Técnica de

Saúde de Cajazeiras
–

ETSC/CFP/UFCG

Filosofia e Sociologia 01 T-40
Licenciatura em Filosofia ou
em Sociologia ou em Ciências
Sociais

Unidade
Acadêmica da

Escola Técnica de
Saúde de Cajazeiras

–
ETSC/CFP/UFCG

Matemática 01 T-40 Licenciatura em Matemática

Cajazeiras, 21 de março de 2023.

Profa. Dra. Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira
Diretora do CFP/UFCG